



Siverth K. Heilmann  
Atassut

FM 2023/85  
18. april 2023

**Forslag til forespørgselsdebat om hvad vi kan gøre for at undgå problemer med invasive dyrearter og beskytte vores egne oprindelige dyrearter i landet.**

(Inatsisartut medlem, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Til at starte med vil jeg gerne takke Aqqalu C. Jerimiassen for hans spændende forslag til forespørgselsdebat, og det vil jeg gerne sige noget om.

Forslagets afstemningstema samt dets begrundelse er baseret på § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut, og det efterfølgende svar derfra, om at de oprindelige dyrearter bør beskyttes fra de invasive dyrearter.

Vi ved at klimaet er under forandring, det samme gælder også her i Grønland at forskellige dyrearter, på land såvel som på havet er kommet til vores områder. Vi har som folkevalgte ansvar over for at vi skal have det rette lovgivning og at det skal tilpasses ift. de fordele og ulemper der måtte være.

Forslagsstilleren nævner at de invasive dyrearter kan komme til at have sygdomme af at være for mange i gældende områder, så at man i andre lande bliver nødt til at regulere bestanden som bliver finansieret.

Jeg skal ikke lægge skjul på at vi fra Atassut gang på gang kommer med budskabet ift. de bestande vi har her i Grønland, på land såvel på havet bliver nødt til at bruge eget viden, også vi bør bruge vores fangere og fiskeres viden. Vi ved også at biologernes budskab der som regel handler om at begrænse fangst bliver hørt og brugt mere af Naalakkersuisut.

Siden slutningen af 1960, har jeg selv været i fangstområder for rensdyr under sæsonen. Det er ikke en stor bestand man møder ift. de grønlandske gæs, som regel opholder sig ved søerne. Jeg vil også selv sige at vi aldrig skyder gæs under rensdyrjagten.

I disse år bør man også nævne at ikke kun under rensdyrsæsonen, men også ved byer og bygder kan man møde større og større bestande af gæs, og uden tvivl går der længere og længere tid imellem man støder på de grønlandske gæs.

Ift. Naalakkersuisuts svar, så kan jeg selv forstå forslagsstillerens forundring om at hvis sæsonen for jagten på gæs skal forlænges, så lød svaret på at der ikke ville være til stor hjælp at forlænge sæsonen, for det lyder som et tomt gætteri.

Jeg skal igen påpege at der bør være mere samarbejde med biologerne og naturinstituttet. For der er mange fiskeriskibe (Trawlere) i vores store farvand, skibe der har moderne udstyr. De har også mulighed for at registrere hvordan bestanden har det. Vi skal også være bedre til at høre på fangerne og fiskerne ang. bestanden for de forskellige arter.

Vi ved også godt og er glad for at vi har givet naturinstituttet et stort og moderne skib der skal registrere bestandene. Vi kan desværre ikke sætte alt vores lid til det enkelte skib. Vi har et kæmpe kyst med mange fjorde, som vores mange fiskere og fangere befærder og følger med i, i havet men også på land.

Det er fint at vi har samarbejde med forskellige internationale organisationer som f.eks. Namco. Vi kan også være sikre på at selv disse har brug for viden og samarbejde med vores fangere og fiskere. Når rensdyr og moskusoksebestanden tælles, men også når der rykkes ud for at lede efter savnede mennesker er omkostningstunge. Derfor bør vi kunne bruge droneteknologien meget mere.

Da forslag til forespørgselsdebatter ikke kan besluttet om, så vil vi fra Atassut opfordre Inatsisartut udvalg og Naalakkersuisut om at lytte til ytringerne i denne debat og lad os vurdere det næste skridt. Vi skal også være åbne over for forslagsstillerens egne forslag til forbedringer.

Tak